
Acuerdo de 28 de junio, oganizando nuevamente el Bata- 
llon número 2? de éste Departamento. 

EL GOBIERNO: 
Siendo necesario organizar de nuevo el Batallon nú-

mero 2? de éste Departamento, por haber ocurrido en él 
algunas bajas i ascensos de oficiales; en uso de sus facultades. 

ACUERDA: 
1? Nómbrase para la plana mayor de dicho Batallon: 

Comandante, al Coronel don Agaton Solórzano Sargento 
mayor, al Teniente Coronel don Vicente Vijil: Ayudante  
mayor, al Subteniente don Francisco Espinoza Soliz: Aban-
derado, al Subteniente don José Angel Perez: Capellan, al 
Pbro. Subteniente don Saturnino López: Cirujano, á don 
Norberto Santamaría, con el grado de Subteniente: Arme-
ro. al Sargento 1 don Juan Estrada; i Corneta de órde-
nes, al Sargento 1 don Fermin Alvarez. 

2? Nómbrase para la 1ª Compoñía, que es la de ca-
zadores para que haga las veces de Capitan, al Teniente 
Coronel graduado don Domingo Cortez: primer Teniente, 
al graduado don Fernando Guzman: segundo Teniente, al 
graduado don Aurelio Selva: primer Subteniente, al efec-
tivo don Tomás Urroz; i segundo Subteniente, al de igual 
grado don Dolores Morales. 

3? Nómbrase  para la 2ª Compañía: Capitan, al Te-
niente Coronel graduado don Juan F. Estrada: primer Te-

niente, al Teniente don Eleodoro Moreira: segundo Tenien-
te, al de igual grado don Belisario Galo: primer Subtenien-
te, al graduado don Federico Martínez; i segundo Subte-
niente, al de igual grado don Pedro Trinidad. 

4? Nómbrase grado para la 3ª Companía: Capitan, al efec- 

http://enriquebolanos.org/


tivo don Miguel Espinoza: primer Teniente, al 'Teniente 
don Demetrio. Vargas: segundo Teniente, al de igual gra-
do don Eusebio Manzanares: primer Subteniente, al Subte-
dente don Paz Cuadra: i segundo Subteniente, al de igual 
grado don José de Jesus Santamaría. 

5 Nombrase para la 4ª Compañía: Capitan, al 	efec- 
tívo don Perfecto Zavala: primer Teniente, al Teniente 
don Juan Zamora: segundo 'Teniente, al de igual grado don Ma-
nuel Trinidad: primer Subteniente, al Subteniente don An-
dres Fonseca; i segundo Subteniente, al de igual grado 
don José Angel Robleto. 

Comuníquese—Managua, junio 28 de 1867— Guzman. 

•••••••••••••■ 	 1.1"=•■•■■ 

http://enriquebolanos.org/

